
COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

U f f i c i o  T e c n i c o  

 

DETERMINA n. 119/UTC del 14/07/2020 n. R.G. 164 del 16/07/2020 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI “MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DI ALCUNI 

TRATTI DI STRADE COMUNALI” - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 CUP: G17H20000640001 - CIG: Z902A41BB4 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

L’anno duemila venti, il giorno quattordici, del mese di luglio, nel proprio ufficio 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

PREMESSO: 

che ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con Decreto del Sindaco il sottoscritto è 
stato nominato responsabile dell’area tecnica, ai fini dell’espletamento delle funzioni di gestione amministrativa 
e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti ivi compresi gli atti di 
assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00; 

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18/06/2020, è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “Miglioramento delle condizioni di sicurezza di alcuni tratti di strade comunali”, dell’importo complessivo 
di € 50.000,00 con il seguente Quadro Economico: 

 
lavori € 36.382,74 

 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 995,82 

A totale lavori € 37.378,56 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante 
  imprevisti; € 51,30 

 spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, 
del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle 
necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, 
l’importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, 
del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che 
dovranno essere svolte dal personale dipendente; € 4.335,57 

 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. € 8.234,57 

B Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante € 12.621,44 

TOTALE  € 50.000,00 

che l’esecuzione dei lavori, finanziati ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
"Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" 
dovrà iniziare entro il 15 settembre 2020 e, pertanto, è necessario provvedere con urgenza ad individuare 
l’impresa esecutrice e che l’affidamento di tale lavoro, di importo inferiore alle soglie di cui all' articolo 35, 
avviene nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

che con determinazione a contrarre n. 107/UTC del 25/06/2020 è stato stabilito di procedere all’affidamento dei 
lavori in oggetto per mezzo di affidamento diretto previa consultazione di tre preventivi da valutare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei soli criteri qualitativi, ai sensi dell’art. 95, comma 7 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

che in data 25/06/2020 è stata indetta sul portale dell’e-procurament della centrale di committenza Asmecomm, 
a cui il Comune di Ceraso ha aderito, la procedura di affidamento diretto, previa acquisizione di n. tre preventivi; 



 

COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@libero.it 

VISTO il verbale di valutazione delle offerte redatto dal RUP, dal quale si rileva che il preventivo più 
conveniente è stato formulato dalla ditta: LOGARZO GROUP S.r.l., con sede in Roma, codice fiscale e partita 
IVA: 13816171000, che ha dichiarato il possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione dei lavori e ha 
conseguito 55 punti. L’aggiudicazione è prevista sulla base della sola valutazione dell’offerta tecnica e con il 
prezzo fisso e, pertanto l’importo contrattuale è pari a € 37.378,56; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all’adozione 
del presente atto; 

Dato atto che l’Ufficio Tecnico ha in corso l’attività di verifica del possesso dei requisiti auto-dichiarati in sede di 
gara e che la stipula del contratto potrà avvenire solo successivamente alla positiva conclusione di tale verifica, 
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;   

Rilevato, pertanto, che l’esecuzione dei lavori di “Miglioramento delle condizioni di sicurezza di alcuni tratti di 
strade comunali”, può essere affidata mediante affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, 
comma 2, lettera a), alla ditta LOGARZO GROUP S.r.l., con sede in Roma, codice fiscale e partita IVA: 
13816171000, per l’importo contrattuale di € 37.378,56, oltre IVA, dando atto che la spesa è finanziata ai sensi 
dell’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022"; 

Visto che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z672D732E4; 

Dato atto che il C.U.P. dell’investimento in parola è: G17H20000640001; 

D E T E R M I N A  

I. Di affidare direttamente, in relazione ai motivi in premessa indicati, alla ditta LOGARZO GROUP S.r.l., con 
sede in Roma, codice fiscale e partita IVA: 13816171000, l’esecuzione dei lavori di “Miglioramento delle 
condizioni di sicurezza di alcuni tratti di strade comunali”, per l’importo complessivo di € 37.378,56, oltre 
IVA; 

II. Di impegnare, per l’esecuzione dei lavori, la somma di € 45.601,84, IVA al 22% inclusa, sul fondi del 
bilancio di esercizio in corso: contributo concesso ai sensi dell’ art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022"; 

III. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto arch. Domenico Conti; 

IV. di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico; 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 F.TO ARCH. DOMENICO CONTI 
  
 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 14/07/2020 il Responsabile del Servizio 
 f.to arch. Domenico Conti 
 
 

parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL)  
visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 
 

Ceraso lì 16/07/2020 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line del Comune di Ceraso in data 16/07/2020 
 

  il Responsabile del Servizio  
 f.to arch. Domenico Conti 



COMUNE DI CERASO 
Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@gmail.com 

 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

U f f i c i o  T e c n i c o  

 
 
Prot. 4269 
  14 luglio 2020 
 
Oggetto:  affidamento dei lavori di “Miglioramento delle condizioni di sicurezza di alcuni tratti di strade 

comunali”. CUP: G17H20000640001 - CIG: Z672D732E4 
 Verbale di valutazione delle offerte 

Premesso: 

che con determinazione n. 107/UTC del 25/06/2020, è stato stabilito di procedere all’affidamento dei lavori 
in oggetto per mezzo di affidamento diretto, invitando a presentare un preventivo a tre operatori 
economici selezionati dall’Albo aperto dei fornitori del Comune di Ceraso tenuto presso il sito 
www.asmecomm.it, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, selezionando, 
quindi, gli operatori economici ai quali non sono stati effettuati affidamenti diretti da parte del Comune di 
Ceraso negli ultimi tre anni e non sono stati invitati in procedimenti relativi ad affidamenti diretti; 

che in data 25/06/2020 è stata indetta sul portale dell’e-procurament della centrale di committenza 
Asmecomm, a cui il Comune di Ceraso ha aderito, la procedura di affidamento diretto, in quanto di importo 
pari a € 37.378,56, inferiore ad € 40.000, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base dei soli criteri qualitativi, ai sensi dell’art. 95, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, invitando a presentare 
offerta i seguenti Operatori Economici: 
- ZEMA Costruzioni S.r.l., con sede in Rofrano (SA); 
- IN.CA S.p.A., con sede in Battipaglia (SA); 
- LOGARZO S.r.l., con sede in Roma; 

che è stata stabilita la data del 13/07/2020, ore 12:00, quale termine per il caricamento sul portale della 
documentazione d’offerta; 

che il sottoscritto responsabile del procedimento svolge l’attività di esame della documentazione 
amministrativa prodotta in sede di richiesta preventivo, ammissione ed esclusione dei concorrenti alla fase 
di verifica dell’offerta economica e alla valutazione della stessa offerta in quanto i criteri stabiliti nella 
lettera d’invito sono criteri oggettivi che non si prestano a valutazione e con attribuzione automatica dei 
punteggi, rinunciando alla presenza di testimoni in quanto la procedura informale è stata svolta sulla 
piattaforma telematica ASMECOMM e l’intero procedimento è tracciabile su tale piattaforma; 

che entro i termini stabiliti, ore 12:00 del giorno 13/07/2020, non sono state caricate offerte sula 
piattaforma. Il sottoscritto ha potuto verificare che gli Operatori Economici ZEMA Costruzioni S.r.l. e IN.CA 
S.p.A. pur avendo accettato l’invito non hanno partecipato alla procedura mentre l’Operatore Economico 
LOGARZO S.r.l. non ha ricevuto l’invito per cui, al fine di evitare di dichiarare la procedura deserta, ha 
informato l’O.E. della procedura. L’O.E. ha comunicato di aver modificato la compagine sociale e l’indirizzo 
PEC, pertanto il sottoscritto ha richiesto l’inoltro del preventivo a mezzo PEC, trasmesso in data 
14/07/2020; 

che in seguito all’esame della documentazione amministrativa l’impresa LOGARZO GROUP S.r.l. è stata 
ammessa alla valutazione dell’offerta economica.  

che l’offerta presentata è la seguente: 
Incremento percentuale, rispetto alle 

previsioni di progetto, del "Conglomerato 

bituminoso … fornito a piè d'opera lungo le 

strade o nei depositi che saranno indicati 

dalla Direzione."  

Incremento offerto = 10,50% 

Punti attribuiti = punti 10 

 

http://www.asmecomm.it/


COMUNE DI CERASO 
Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utc.ceraso@gmail.com 

 

Incremento percentuale, rispetto alle 

previsioni di progetto, dello Strato di 

fondazione in misto cementato … 

Incremento offerto = 1,80% Punti attribuiti = punti 5 

conferimento in discarica del materiale di 

risulta; 
SI Punti attribuiti = Punti 40 

TOTALE PUNTI 55 

Tutto ciò premesso,  

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento prende atto dell’offerta presentata da: LOGARZO GROUP 
S.r.l., con sede in Roma, codice fiscale e partita IVA: 13816171000, che ha conseguito punti 55, per 
l’esecuzione dei lavori di “Miglioramento delle condizioni di sicurezza di alcuni tratti di strade comunali”. 
L’offerta è valutata congrua e si propone l’aggiudicazione all’operatore economico individuato. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.TO ARCH. DOMENICO CONTI 


